



Ofício nº 70/2021.

Lobato, 26 de outubro de 2021.

Senhor Presidente,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos interpostos contra a prova escrita aplicada no dia 17 de outubro de 2021 decide sob os seguintes fundamentos:

CARGO / QUESTÃO	RESULTADO
Enfermeiro / 18	<b>INDEFERIDO:</b> O questionamento da candidata não se sustenta diante da origem e confiabilidade da fundamentação teórica apresentada. Destaco algumas bibliografias confiáveis que fundamentam a resposta correta da questão, disponíveis no site do Governo Federal e Ministério da Saúde: "Manual do Atendimento Pré-hospitalar - SIATE/CBPR"; "Protocolo de Suporte Básico de Vida - SAMU"; "Protocolo de Suporte Avançado de Vida - SAMU"; "Sociedade Brasileira de Salvamento Aquático".
Técnico em Enfermagem / 02	<b>INDEFERIDO:</b> ALEGA-SE QUE A QUESTÃO DEVA SER ANULADA POR HAVER ERRO DE DIGITAÇÃO NA PALAVRA "MANCAR", QUE SERIA "MANCHAR" NA ALTERNATIVA C). A QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que não há retomada de ideia do texto por elemento de substituição.", NADA RELACIONADO AO PROBLEMA DE DIGITAÇÃO APONTADO. ASSIM, A COMPREENSÃO DA QUESTÃO NÃO É IMPEDIDA PELO ERRO NA DIGITAÇÃO DA PALAVRA, UMA VEZ QUE OS TERMOS DA ALTERNATIVA C) QUE RETOMAM IDEIA ESTÃO ANTERIOR À PALAVRA DESTACADA, ESPECIFICAMENTE NA PROPOSIÇÃO "Como um dos atingidos pela nefasta campanha", EM NADA IMPEDINDO O ENTENDIMENTO DA QUESTÃO.
Técnico em Enfermagem / 06	<b>INDEFERIDO:</b> SOLICITA-SE ANULAÇÃO DA QUESTÃO POR NÃO HAVER PREPOSIÇÃO QUE POSSA SER CONJUGADA. A QUESTÃO NÃO TRATA SOBRE PREPOSIÇÃO, NEM SOBRE CONJUGAÇÃO. A QUESTÃO ABORDA SOBRE UMA PROPOSIÇÃO DO TEXTO "um final menos feliz", A IDENTIFICAR ELEMENTOS GRAMATICAIIS QUE A COMPÕEM. DENTRE OS ELEMENTOS APRESENTADOS NAS ALTERNATIVAS, APENAS C) Menos é um advérbio. É CORRETO, POIS O TERMO "MENOS" EXERCE FUNÇÃO DE ADVÉRBIO RELACIONADO AO ADJETIVO "FELIZ", ISTO É, ALTERA O ADJETIVO, UMA DAS FUNÇÕES GRAMATICAIIS DO ADVÉRBIO. NAS DEMAIS ALTERNATIVAS, OS TERMOS APRESENTAM IMPROPRIEDADES DE CLASSIFICAÇÕES: A) Feliz é um substantivo., SENDO CLASSIFICADO COMO ADJETIVO, NA PROPOSIÇÃO; B) Um é um artigo definido., SENDO CLASSIFICADO COMO ARTIGO INDEFINIDO PELA GRAMÁTICA; D) Final é um adjetivo., SENDO UM SUBSTANTIVO ACOMPANHADO DE UM ARTIGO, NA PROPOSIÇÃO.
Técnico em Enfermagem / 11	<b>DEFERIDO:</b> ALTERAR a alternativa correta para letra D).ESTENDER A REFERIDA ANULAÇÃO PARA OS CARGOS DE ASSISTENTE SOCIAL, AUXILIAR DE SAUDE BUCAL, ENFERMEIRO, FONOAUDIÓLOGO, MÉDICO E NUTRICIONISTA.

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.